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Vážení čitatelia,  

 

skončili sa Veľkonočné prázdniny a my sa spolu stretávame 

prostredníctvom jarného vydania nášho časopisu Školáčik. Prišlo k nám 

jedno z  najkrajších ročných období, ktorým je jar, príroda sa prebudila zo 

zimného spánku, spevavce sa k nám vrátili z exotických krajín, všade je 

počuť ich spev a zo zeme na nás vykúkajú prvé jarné kvietky. Ani sme sa 

nenazdali a s jarou nám na dvere zaklopal aj trištvrte rok.  

Deviataci si konečne vydýchli po monitore, popasovali sa s jedným 

s najdôležitejších rozhodnutí v ich doterajšom živote a to rozhodovaním sa 

kam povedú ich ďalšie kroky po absolvovaní našej základnej školy, 

akokoľvek sa rozhodli, budeme im držať palce na ceste do ďalšej životnej 

etapy.  

 

Žiaci našej školy boli za svoju účasť na športových súťažiach a úspechy 

odmenení ocenením olympijská škola roku, touto cestou ďakujeme žiakom 

aj pedagógom za ich prípravu a kvalitnú reprezentáciu našej školy. Mnohí 

z vás si určite všimli aj používali novú interaktívnu tabuľu, ktorá je 

moderným a kvalitným prostriedkom pre vzdelávanie žiakov a je prínosom 

pre našu školu, za čo žiaci aj pedagógovia môžu poďakovať pani riaditeľke.  

A o čom sa dočítate v jarnom čísle časopisu Školáčik?  

No presvedčte sa sami.... 
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Obzretie späť 
Pri príležitosti Dňa učiteľov býva už tradíciou, že v tento deň učia naši žiaci. 

V tomto roku mali možnosť vyskúšať si to pred lavicami 28. marca.  

V ten deň zastúpili pani učiteľky a pána učiteľa pred tabuľou v triedach. Všetky 

hodiny učili len naši žiaci, a tak si učitelia mohli oddýchnuť. 
 

Deň učiteľov 

Na Váš sviatok učiteľov, 

musím veľké ďakujem povedať, 

kytičku kvetov do rúk Vám dať. 
 

Ďakujem Vám za všetko, čo pre mňa robíte 

hlavne za to, že ma tak výborne učíte. 
  

Dlho spomínajte na tento deň krásny, 

prajem Vám, aby bol Váš život šťastný. 

             Od našich žiakov: 

 

  
 

 

 

 

Učitelia naši milí, 
obdivujem vaše sily, 

trpezlivosť s nami  máte veľkú, 
neraz nám odpustíte päťku. 
My sme radi, že Vás máme,  
že sa občas s Vami hráme, 

dávate na nás pozor, 
keď máte pri nás dozor. 

Ďakujeme, že sa nevzdávate  
a pochopenie pre nás vždy máte. 

Janka Hrušková, 9.A 



 
 

Redaktori časopisu Školáčik v zložení Janka Hrušková a Dominik Korený vyspovedali pre 
našich čitateľov  našu pani riaditeľku s pani zástupkyňou, aby ste nahliadli do ich 

školského i mimoškolského života, čo odpovedali našim 
zvedavým redaktorom zistíte, ak si prečítate interview.... 

R.: Mali ste už v detstve sen stať sa pani učiteľkou ?  

P. riaditeľka: Práveže nie, ja som mala iné 

nasmerovanie. Mojím snom bolo stať sa 

knihovníčkou. 

P. zástupkyňa: Nie, chcela som sa stať módnou 

návrhárkou. 

R.: Ktoré predmety Vás najviac bavili na základnej škole ? 

Prípadne ktoré vás nebavili? 

P. riaditeľka: Na základnej škole ma veľmi bavila 

telesná výchova a matematika, na strednej fyzika. Môj neobľúbený predmet bol 

dejepis. 

 P. zástupkyňa: Veľmi ma bavila slovenčina, dejepis a telesná výchova, avšak na 

rozdiel od pani riaditeľky ma nebavila fyzika. 

R.: Ako hodnotíte študijné výsledky žiakov ?  

P. riaditeľka: Som veľmi rada, že sa naša škola zapája do rôznych súťaží a že naši 

žiaci sú úspešní, ale mrzí ma, že mnohí žiaci so svojou šikovnosťou ľahostajne 

narábajú. 

P. zástupkyňa: Veľmi ma potešilo, že piatačikovia napísali komparo veľmi dobre, 

výsledkami sa zaradili medzi 20%  najúspešnejších škôl na Slovensku. 

S výsledkami 1.- 4. ročníka som spokojná a keď prejdú na 5-9 sa to trošku 

zhoršuje. Už tam nie je toľko záujmu o učenie. 

R.: Podeľte sa s nami o Váš názor na monitor. 

P. riaditeľka: Som veľmi spokojná s testovaním 9, naši žiaci sa snažili a ukázali v ňom 

svoje znalosti. 

P. zástupkyňa: Spokojnosť. Výsledky svedčia o tom, že máme kvalitných učiteľov. 

 

 



 
 

R.:  Čomu sa venujete vo voľnom čase ? 

 P. riaditeľka: Vo voľnom čase sa hlavne venujem štúdiu a keď ostane čas, tak mojím 

NAJ koníčkom je turistika. Môj najväčší úspech je dobytie Kriváňu. A taktiež 

paragliding. 

P. zástupkyňa: Teraz sa venujem hlavne štúdiu. Ale mám rada 

lyžovanie a saunu. 

R.:  Aké je Vaše obľúbené jedlo ?  

P. riaditeľka:  V zime hlavne mäso a v lete obľubujem zeleninu 

:D.                    

P. zástupkyňa:  Halušky a na nich veľa slaniny, mäsá a syry.  

R.:  Aký je Váš obľúbený film alebo seriál ?  

P. zástupkyňa:  Rain Man a detektívne seriály. 

R.:  Aká je Vaša obľúbená kniha alebo film ? 

P. riaditeľka:  Moja obľúbená kniha je Anna zo zeleného domu a obľúbený film je 

Zaklínač koní. 

R.:  Aká je vaša vysnívaná dovolenka  ?  

P. riaditeľka: Rada by som šla do Nórskych Fjordov. 

P. zástupkyňa:  Keďže milujem teplo, tak k moru. 

R.:  Aká je Vaša obľúbená farba ? 

P. riaditeľka:  Šedá. 

P. zástupkyňa:  Zelená, modrá a žltá. 

R.:  Aká je Vaša obľúbená osobnosť alebo herec ?  

P. riaditeľka: Osobnosť pre mňa je Milan Rastislav Štefánik. A herec je Robert 

Redford.  

P. zástupkyňa:  Osobnosťou pre mňa bol môj starý otec. A môj najobľúbenejší herec 

je Jean Reno. 

 



 
 

 

 

 

„Nemilovať knihu, znamená nemilovať múdrosť 

a nemilovať múdrosť, znamená stávať sa hlupákom.“  

                                      J. A. Komenský 
 

Marec - mesiac príchodu jari, mesiac 

sviatku žien, učiteľov. Mesiac marec 

je navyše aj  mesiacom, v ktorom 

vzdávame hold knihe. Knihe - ako 

studnici poznatkov, múdrostí a 

ponaučení, studnici zábavy.  Možno 

tieto superlatívy pre knihu už 

nevnímame tak intenzívne ako kedysi, 

keď bolo oveľa menej možností 

vzdelávania a získavania informácií 

ako dnes, no napriek tomu má kniha 

zaiste v bežnom i študentskom živote 

svoje stále miesto. Ak hovoríme o 

knihách, nemáme na mysli len 

rozprávky, príbehy, romány a poéziu, 

ktoré sa nám ponúkajú na pultoch 

kníhkupectiev, knižníc alebo 

vlastných domácich zbierok, ale aj 

učebnice, encyklopédie či slovníky, 

ktoré sú našimi sprievodcami počas 

bežných školských dní. 

 

 

A prečo si mesiac knihy pripomíname práve v marci?  
 

Stojí za tým legendárny šíriteľ 

slovenskej a českej  knihy, osvety 

a vzdelanosti - Martin Hrebenda 

Hačavský. Narodil sa aj zomrel 

v marci. Hoci bol slepý, natoľko 

miloval knihy, že sa mu stali osudom. 

Putoval takmer po celom Slovensku 

až do Viedne, zbieral staré tlače 

a rukopisy. Medzi slovenských 

vlastencov roznášal nové slovenské 

a české knihy.  Rozširovaním 

obľúbených kalendárov, šlabikárov, 

mluvníc a kníh medzi pospolitým  

slovenským ľudom sa zaslúžil o to, že 

aj nevzdelaní a chudobní ľudia 

spoznávali knižnú kultúru a získavali 

prehľad o verejnom dianí. Svoju 

súkromnú zbierku kníh daroval Matici 

slovenskej a prvému slovenskému 

Gymnáziu v Revúcej. A preto bol  

Marec – mesiac knihy prvýkrát 

vyhlásený v roku 1955 na počesť 

Mateja Hrebendu ako snaha 

o udržanie a podporenie trvalého 

záujmu o knihy. 

 

 



 
 

A preto....  Neodkladajme knihu do police. Nenahrádzajme ju internetom! Ten 

je dobrý, keď potrebujeme rýchle informácie. Ale radosť z umenia, radosť 

z krásnej slovenčiny nám neposkytne. Nedá nám možnosť preniesť sa do inej 

doby, nedovolí nám predstaviť si krásnu prírodu, osvojiť si nové slová, rozšíriť si 

obzor. Toto nám poskytne iba kniha. Pri nej si môžeme oddýchnuť a potešiť sa, 

môžeme v nej listovať a popritom vnímať  jej vôňu, či zvuk papiera pri 

obracaní stránok. Ľahko ju vložíme do aktovky, ruksaku alebo kabelky a môžeme 

si prečítať svojich pár riadkov presne vtedy, keď máme chuť a čas, a navyše 

 s istotou, že nás nezradí žiadny zdroj energie. Vyberieme si ju na výlete, 

dovolenke, v autobuse, vo vlaku, na zastávke... 

  Nezahadzujme teda túto priateľku – knihu! Nezabúdajme na ňu, 

nenahrádzajme ju médiami.  Siahajme po dobrej knihe čo najčastejšie. Doprajme 

si radosť, pobavenie a rozptýlenie. Veď kníhkupectvá, knižnice i Vaše domáce 

zbierky sú preplnené knižnými titulmi, ktoré na nás čakajú. 

Tak teda:  DO ČÍTANIA, PRIATELIA. 

Aktivity k mesiacu knihy 
 

Literárny kvíz  2.stupeň 
1. miesto:7. ročník 
2.miesto:5. ročník 
3.miesto:9. ročník 

 
Čitateľský maratón 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod týmto jednoduchým názvom sa niesla 

v našej škole nevídaná akcia – čitateľský 

maratón. Ani organizátori ani žiaci netušili 

ako dopadne, pretože akciu podobného 

charakteru ešte nerobili. 

Začala sa slávnostne o 8. hodine príhovorom 

pani riaditeľky a v jej podaní „padli“ aj prvé 

riadky maratónu. 

Potom už nasledovali žiaci „bežci na dlhé 

trate“.  

 

 

 

 

 



 
 

Začali žiaci 2.triedy. 

Nasledovali ďalší a ďalší zo všetkých našich 

tried, aby postupne odkrajovali z Kysuckých 
povestí  od Jána Podmanického.  

Bolo zaujímavé počúvať hlasné čítanie našich 

žiakov, ktorým sa občas medzi písmenká 

priplietla „teta tréma“. Čas plynul a do 

záveru maratónu ostávalo pár chvíľ. Všetci 

čitatelia brali celú súťaž zodpovedne a pani 

učiteľkám určite hanbu neurobili. Úderom 

13. hodiny maratón došiel do cieľa. Posledné 

riadky prečítali žiaci 8.A triedy. Posledným, 

165. čítajúcim ,  bol   Adrián Laš  z 8.A 

triedy. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Jednou z aktivít v rámci mesiaca knihy bol aj Mesiac hlasného čítania. Do tejto aktivity boli 

zapojení žiaci 3. a 4. ročníka. Okrem návštevy knižnice v Turzovke, žiaci celý mesiac čítali knihu, 

vypĺňali rozprávkovú cestu. Na celej aktivite sa aktívne spolu s nami podieľali aj rodičia. Na konci 

celej aktivity dostali žiaci certifikát za účasť v aktivite Mesiac hlasného čítania a mohli prežiť 

„Rozprávkovú noc“, ktorá sa uskutočnila  v škole. V rámci nej deti čakalo veľa zaujímavých aktivít, 

literárny kvíz, maľovanie rozprávkových masiek na tvár, rozprávková diskotéka, hľadanie 

rozprávkového pokladu. 

 

Dňa 29.3.2012  o 17.00 hod. sa uskutočnila 
rozprávková noc  (noc s Andrsenom). Prišli sme 
do školy. Vyrobili sme si menovky. Zažili  sme 
tam veľa pekných zážitkov. Ako napríklad 
diskotéka, hľadanie pokladu, maľovanie na tvár, 
pozeranie sa na film Pipi dlhá pančucha atď. 
Bolo tam veľmi dobre. Nechcelo sa mi ísť spať. 
Na druhý deň, po vyučovaní, sa mi ani 
nechcelo ísť domov. Nemôžem sa dočkať 
budúceho roka , kedy pôjdem znova. 

D.Šulava – 3.r. 

Dňa 29.3.2012 sme boli v škole na celú noc. 
Bola zábava vďaka skvelým aktivitám. Pre mňa 
bola asi najlepšia: hľadanie rozprávkového 
pokladu. Nepáčilo sa mi na tej aktivite, že tam 
neboli strašidlá ako minulý rok! Potom 
nasledovala večera. Keď sme sa všetci najedli 
a umyli,  išli sme si ľahnúť a pán učiteľ, nám 
pustil film Súboj titanov. Film skončil a išli sme 
spať. 

T.Konopková – 4.r. 

 

 



 
 

13. apríl – Deň narcisov 
Narcis – krehký jarný kvietok...A predsa má veľkú moc. Dokáže presvedčiť ľudí, aby boli 

empatickí, aby nemysleli len na seba, ale aj na známych a neznámych, a snažili sa im 

pomôcť. Aj keď pri zákernej chorobe, akou je rakovina, je pomoc veľmi problematická. Práve 

preto vznikol deň, nazvaný Deň narcisov, ktorého symbolom je krásny žltý kvietok, kvietok 

nádeje. Unikátny projekt - zbierku Deň narcisov, odštartovala 

Liga proti rakovine.  

Deň narcisov 

Jedinečným projektom, 

ktorý začala Liga proti 

rakovine, je práve Deň 

narcisov. Je potešiteľné, 

že práve tento projekt 

dokázal, že ľudia nie sú necitliví a chápu, kedy je pomoc 

nevyhnutná. Ľudia prejavili dôveru Lige proti rakovine, 

a tak sa Deň narcisov stal   

najväčšou verejnoprospešnou finančnou zbierkou na 

Slovensku.  

Cieľom Dňa narcisov je vniesť problematiku boja proti rakovine ako aj pravdu o súčasnom postavení 

chorých na Slovensku bližšie k ľuďom - do ulíc, aby sa z choroby nestal strašiak, ale fakt, ktorý ľudí 

spája. Deň narcisov sa už tradične koná v apríli každého roka. Jeho symbolom je žltý narcis - kvietok 

jari a nádeje, ktorý si ľudia pripínajú v tento deň na svoj odev, aby aj týmto spôsobom vyjadrili solidaritu 

s osobami postihnutými rakovinou 

Na našej škole sa  už tradične konala  burza k Dňu narcisov. 

 Zapojili sa všetky triedy, ktoré si priniesli tovar,  

ktorý sa snažili čo najvýhodnejšie predať  

a prispieť tak na dobrú vec.  A ako sa im to podarilo : 

Vďaka patri každému jednému prispievateľovi, 

ktorý vhodil do pokladničky čo aj len jedno euro. 

Každá pomoc je nielen finančná ale aj morálna. 

Ukazuje, že nie sme necitliví, ukazuje, že 

človek nezabudol byť ľudským k ostatným 

ľuďom, najmä k tým, čo to najviac potrebujú.  

                                                                                                   



 
 

 

 

 

   

Prečo je potrebné si ho 

pripomínať?  

- aby sme si pripomenuli svoju závislosť 

na cenných daroch, ktoré sú nám 

prostredníctvom Zeme poskytované 

 

- aby sme si hlbšie uvedomovali, že 

zemské zdroje nie sú nevyčerpateľné a 

rovnováha všetkého živého na tejto 

planéte je vzácna, obdivuhodná, no  

Oveľmi krehká... 

 

-  aby sme si uvedomili, že geniálna dokonalosť nespočetných väzieb vzájomne 

užitočnosti všetkého živého i zdanlivo neživého, čím  je Zem obdarovaná, by nás 

mala napĺňať nie krátkozrakým majetníckym nutkaním ovládať a drancovať, ale 

naopak nemým úžasom, obdivom, a pokornou túžbou učiť sa od Zeme a chrániť 

jej poklady pre budúce generácie ľudí a ostatných tvorov 
 

 

Odkazy od našich žiakov pre matku ZEM: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ako sa naša škola zapojila do svetového dňa ZEME? 
 

Naša škola sa zapojila do projektu 

Vyčistime si naše Slovensko, žiaci sa 

v týždni 9.4. - 13.4. 2012  zúčastnili 

čistenia brehov rieky Kysuce, ktorá preteká 

našou obcou. Žiaci v rámci dňa Zeme 

vytvorili Eko - plagáty a odkazy pre matku 

Zem, pomocou ktorých  vyjadrili svoje 

názory ako zachrániť našu prírodu. Plagáty 

a odkazy boli vystavené v priestoroch 

našej školy.  

 

 

 

 

 

- Už dlho nás nosíš v dlaniach 
 

-  Prepáč nám  naše chyby 
 

- Vážime si Ťa ako svoju vlastnú matku 



 
 

 
V školskom roku 2011- 2012 školský 

parlament nezaháľal a počas celého 

roka organizoval kultúrne a športové 

akcie, pričom každý mesiac bola 

športová súťaž. V septembri sa konal 

športový deň, ktorý bol určený pre 

žiakov 1. stupňa.  Na tejto akcii sa 

deti zabavili a tešili sme sa z vysokej 

účasti žiakov aj rodičov.  V mesiaci 

december sme mali v škole mikulášsko 

- vianočný  program, v ktorom si 

triedy pripravili spevácke číslo alebo 

tanec. Po programe  nasledovala 

mikulášska diskotéka. Následne  

2. februára sa konal karneval, na 

ktorom bolo o zábavu  postarané 

hrami a maskami.  Výmena učiteľov 

sa už tradične konala na Deň 

učiteľov, teda  28.3.  Ako poslednú 

akciu sme zorganizovali Deň narcisov. 

Na tejto zbierke  sa vyzbieralo 555, 

92 € na Ligu proti rakovine.  Toto sú 

tie najdôležitejšie akcie, ktoré boli 

usporiadané počas šk. roku 2011-

2012.  

                                                               
Dominik Korený , 9.A 

 
 

 

 

 

 

 

 

Exkurzie 

 

 

Exkurzia  v knižnici  
 

Dňa 26.3. sa uskutočnila exkurzia v knižnici v Turzovke. Videli sme tam množstvo 

zaujímavých kníh. Od pani knihovníčky sme sa dozvedeli, že knihy sa 

usporadúvajú podľa mien spisovateľov. Návšteva knižnice pokračovala zaujímavou 

hrou. Pani knihovníčka nám okrem toho povedala, že sa do ich knižnice môžeme aj 

prihlásiť. Na rozlúčku sme každý dostali cukrík a malý kalendárik na rok 2012, 

ktorý mal z druhej strany pozvánku na koncert skupiny Olympic.  

 
Ľubomíra Labanová , 3.A 



 
 

Exkurzia v Kysuckom Novom meste 

 

Dňa 2.4. 2012 sme sa vybrali s triedou na 

exkurziu do Kysuckého Nového Mesta,  do 

hvezdárne. Boli s nami pani učiteľka 

Comorková a Kožaková. Stretnutie bolo 

pri škole ráno o 7:40. Cestou tam sme išli 

vláčikom. Ale v Čadci sme museli 

prestupovať na iný vlak. Cesta vlakom 

trvala asi necelých 30 minút. Vystúpili sme 

z vlaku a spočítali sme sa, aby sme 

náhodou na dakoho nezabudli. Cesta do 

hvezdárne bola dosť ďaleko od vlakovej  

stanice, stále sa dakto vypytoval, kedy tam 

už budeme, alebo ktorá budova to je. Išli 

sme len do kopca, tak sa nám ani  

nečudujte, že nás boleli nohy. Ako prvé, čo 

sme urobili, keď sme tam prišli bolo, že  si 

väčšina sadla na dve lavičky. Nechcelo sa 

nám vstávať,  no veru ani mne nie. Ale 

pani učiteľka Comorková si nás chcela na 

pamiatku odfotiť,  tak sme sa odfotili a išli 

sme už dovnútra. Privítali nás a pozvali  do 

celkom veľkej miestnosti. Prvá začala 

prezentácia o počasí. Prezentáciu 

prezentovala veľmi milá, sympatická pani 

a tak sa nám to o dosť spokojnejšie 

počúvalo. Dakedy sme sa aj zasmiali na 

takých veciach, ktoré ani neboli pre 

niekoho smiešne, ale pre siedmakov veru 

áno. Popri prezentácii stále niekto hundral, 

šušťal a hlavne stále niekoho učiteľky 

presádzali. Po hodine prezentácie nás  

pozvali na malú výstavu, kde bolo veľa 

obrázkov o počasí a vesmíre, bolo to dosť 

zaujímavé. Keď sme dojedli išli sme na 

výhľadňu. Bolo tam dosť zima asi okolo 6 

stupňov. Boli sme všetci na seba napučení, 

aby nám bolo teplejšie. Vzala nás tam 

druhá pani a vysvetlila nám všetko 

o ďalekohľadoch. Ďalekohľady boli dosť 

veľké  a muselo sa cez ne veľmi dobre 

pozerať. No škoda, že bolo zamračené, ako 

nám všetko porozprávala, padlo veľa 

otázok. Ale už sme chceli ísť z tej zimy 

preč, tak sme sa prestávali pýtať. Ako sme 

prišli do miestnosti, kde bolo asi okolo 28 

stupňov, hneď sme zistili, čo je teplo. 

Ohriali sme si celučičké telo a jedna pani 

nám navrhla, či sa nechceme pozrieť na 

Shreka 3D, tak sme sa s radosťou 

rozkričali, že áno. Shrek netrval dlho asi 20 

minút, lebo sme sa museli ponáhľať na 

vláčik. Rozlúčili sme sa, poupratovali po 

sebe neporiadok a odišli do krutej zimy. 

Cestou na vlak sme sa rozprávali a dosť 

smiali. Cesta dole nám trvala menej,  ako 

sme predpokladali a tak sme čakali ešte 

chvíľku na vlak. Ako sme vstúpili do 

vlakovej stanice, všetci sa rozbehli k 

automatu a začali hádzať  peniaze do 

dierok. No daktorí si ani nestihli nič kúpiť, 

ale ja áno, haha. Vlak nám už prichádzal 

a na tú radosť a SPOKOJNOSŤ  v očiach, 

ktorú som videla zo dňa 2.4. nikdy 

nezabudnem. Ďakujeme, že ste nás tam 

zobrali. 

        Radoslava Korená , 7.A 



 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
6.A Jakub Plecho, Miroslav Nekoranec: „Snažíme sa vyčistiť okolie školy a Kysuce 
a máme čo robiť.“ 
 
 

 

 
 
 
 
 

1.A  trieda nielen čistí, ale aj separuje odpad 

 

 
 
 
 

 
7.A: „Okrem práce prispievame aj našimi projektami, ktorými chceme ukázať, 
v akom nebezpečenstve je naša Zem a ako ju máme chrániť.“ 



 
 

Z krúžkovej činnosti 
 

Matematický krúžok 
Matematická rozprávočka.... 

Za siedmimi trojuholníkmi a siedmimi 

rovnobežkami žila jedna Neznáma. Bola obrovská. 

Celé dni sedela na veľkom kameni a pojedala 

veľké množstvo číslic. Najviac jej chutili nuly. Tie 

sú pre ňu príjemne guľatučké. Nepohrdla však ani 

znamienkami nerovnosti. Všetci v okolí z nej mali 

obrovský strach. Len jedna usilovná žiačka menom 

Jednotka sa rozhodla, že sa s tou Neznámou 

skamaráti. Do batôžka si zabalila zopár zlomkov, 

násobkov a nerovníc. Kráčala po ceste rovnej ako 

priamka, stúpala po obdĺžnikových schodoch, až vyliezla na horu, ktorá bola ako 

obrovský ihlan. Zrazu uvidela Neznámu. Najskôr sa veľmi preľakla. Potom si 

spomenula, že má v batôžku niekoľko dobrôt. A tak z nich ponúkla Neznámej. 

Tej veľmi zachutili a naplnila nimi svoje guľaté bruško.  

 

Od tej chvíle už boli s Jednotkou veľké kamarátky. Preto, milé deti, nebojte sa 

žiadnych Neznámych. Zoberte pár správnych číslic a dosaďte na správne miesto 

a problém je vyriešený. 

pripravili žiaci matematického krúžku 

 

Dopravný krúžok  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Varenie 

Mňam! Koláč bol vynikajúci. 



 
 

 

 

 

 
Od pondelka 26.3. do piatka 30.3. mala 5.A aj 5.B plavecký výcvik. O trištvrte na osem sme sa mali 
stretnúť pred jedálňou. Tam na nás čakal buď pán učiteľ Bernát alebo naša pani triedna učiteľka 

Comorková. Potom sme nastúpili do autobusu do Čadce a odviezli sme sa k plavárni. Po prezlečení 

nasledovala rozcvička a studená sprcha. Nakoniec sme sa rozdelili do troch skupín:   
 

         začiatočníkov –neplavcov  

           mierne pokročilých 
           pokročilých plavcov 

 

Následne sme začali s výcvikom, nás 

neplavcov najprv učili splývať a potom plávať. 
Párkrát sme aj skákali do vody, niektorým sa 

to páčilo, iným menej. V piatok sme sa snažili 

naplávať čo najviac. Niektorí sme naplávali 

dosť, iní menej. Každopádne všetci si našli 

vzťah k vode a máme ju všetci radi. Dostali  
sme aj diplomy za naše úsilie. Naše úspechy 

budú uverejnené na internetovej stránke 

plavárne. Veľmi nás potešili a tak sme 
z plaveckého výcviku odchádzali šťastní.  

                                                                                        Gabriela  Hnidková, 5.A   

 

     
 

 

 

Prvý deň sme prišli na plaváreň a povedali 

sme si pravidlá. A potom sme už začali 

tvrdý päťdňový plavecký výcvik. Rozdelili 

sme sa do dvoch skupín. Neplavci sa tvrdo 

učili plávať. Plavci sa zdokonaľovali 

v plávaní. Vždy po skončení sme jedli 

dobroty v bufete. Po ceste domov sme si 

hovorili ako nám to ide a podobne. Takto 

akosi to prebiehalo aj po ostatné dni. 
Učili sme sa skákať do vody. Bola aj 

zábava. Bolo vidieť že všetci podávajú  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

stopercentný výkon. Všetci sa snažili, či už 

naučiť plávať alebo zdokonaliť sa. Zážitkom 

bola aj jedna z ciest na plaváreň, kde sa  
autobus pokazil, ale našťastie sme dobre došli. 

Pomaly sme sa dopracovali ku koncu výcviku. 

V piatok náš čakala mini súťaž. Preto bola 
veľmi tvrdá rozcvička. Plávali sme na metre 

maximálny počet bol 100 m. Či už sa to 

niekomu podarilo a či nie, môžem povedať, že 
všetci podali vynikajúci výkon. A preto sme 

dostali aj odmenu, čo bolo mokré vysvedčenie, 

na ktorom bolo, koľko kto zaplával. A druhou 

odmenou bolo zaručenie zábavy do konca 
výcviku. Veľmi to každému pomohlo. Bola to 

ohromnáOzábava.

 
 
 
Marek Pončka, 5.A  

 
 
 
 
 



 
 

 

 

 

 

Celý rok 2011 prebiehala súťaž Olympijská škola roka. Zúčastnili sa jej viaceré základné 

aj stredné školy z okresu Čadca. Naša škola bojovala v kategórii : Základné školy do 300 

žiakov. Bolo v nej zapojených 19 základných škôl.  

Podstatou súťaže bolo zúčastňovať sa vybraných športových podujatí ako aj ďalších 

aktivít . Za účasť a umiestnenie získavali deti pre svoje školy body. Ich celkový súčet 

nakoniec  rozhodol o konečnom umiestnení. 
1. ZŠ Podvysoká                                      167 bodov 

2. ZŠ Čadca – Podzávoz                         140 bodov 

3. ZŠ Olešná                                             130 bodov 

4. ZŠ Svrčinovec                                      100 bodov 

5. ZŠ Nová Bystrica – Vychylovka        91    bodov 

6. ZŠ Vysoká nad Kysucou                     51    bodov 

7. Gymnázium Čadca                             43    bodov 

8. ZŠ Makov                                             41    bodov 

9. ZŠ Nová Bystrica                                 37    bodov 

10. ZŠ Horelica                                           32    bodov 

11. ZŠ Horný Kelčov                                  32    bodov 

12. ZŠ Korňa                                               28    bodov 

13. ZŠ Zákopčie                                          20    bodov 

14. ZŠ Skalité Kudlov                                 19    bodov 

15. ZŠ Klokočov                                          13    bodov 

Zaujímavosťou je, že by sme so získaným počtom bodov vyhrali aj kategóriu pre stredné školy. 
V kategórii základných škôl nad 300 detí by sme obsadili krásne 4. miesto. Pre porovnanie, naša škola 
má tento rok 196 detí, ZŠ Rázusova / víťaz v kategórii nad 300 žiakov ich má 694/, ZŠ Turzovka 723 – 
získala  98 bodov. 
Za našu školu súťažili chlapci aj dievčatá. Všetkým patrí veľká vďaka, je to ich zásluha, že sme získali 1. 
miesto. Dievčatá sa zúčastnili vybíjanej, futbalu 
a bežeckých súťaží. Najviac sa im darilo v bedmintone / 
Monika Bytčanková, Laura Klagová – vyhrali okres 
a pekne zahrali aj na kraji, aj keď nezískali pódiové 
umiestnenie/. Monike sa darilo ešte aj v behoch. Chlapci 
pretekali vo florbale, futbale, behoch, skákaní cez 
švihadlo a bedmintone. Tu získali najväčší úspech, keď 
okres suverénne vyhrali a v kraji skončili s bronzovými 
medailami. Paľo Zimka a Dominik Korený si zaslúžia veľké 
uznanie. Dominik sa venuje tenisu a Paľo hráva futbal za 
FK Čadca, kde patrí medzi kľúčové opory svojho družstva. 
Hlavne Paľo sa zúčastňoval všetkého, čoho sa dalo a práve on má najväčšiu zásluhu na  našom 1. 
mieste. Okrem týchto súťaží sme bodovali aj zorganizovaním Olympijského dňa, ktorý bol koncom 
minulého školského roku a zúčastnili sme sa aj výtvarnej súťaže.  

Všetkým súťažiacim, ktorí reprezentovali našu školu ešte raz veľká vďaka. 
 
 



 
 

 

 

 

 

Naša škola sa zapojila do biblickej olympiády v tomto školskom roku s očakávaním, ale ja so 

zvedavosťou žiakov. Organizátori nás príjemne pohostili, 

celá olympiáda sa niesla v príjemnej atmosfére. Začali sme 

svätou omšou. Olympiáda sa uskutočnila v strednej 

zdravotnej škole sv. Františka z Assisi v Čadci. Veríme, že 

aj táto olympiáda bude mať svoju tradíciu na našej škole. 

 

Martin Bazger, Ondrej Staník, Patrik Kubizna  - úspešní 

riešitelia 

 

 

 

Pytagoriáda a Matematická olympiáda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dňa 29.3.2012 sa konalo okresné kolo Pytagoriády. 

Vyhodnotenie – úspešní riešitelia jednotlivých ročníkov 

 

 

Martin srdečne blahoželáme!   
 

 

 

Geografická olympiáda 
 

Dňa  1.2.2012 sa uskutočnilo obvodné kolo geografickej olympiády pod záštitou CVČ 

Čadca,  kde si naši žiaci mohli overiť svoje vedomosti v praktickej, teoretickej 

a regionálnej časti geografie.  

Vyhodnotenie: 
Gariela Hnidková 5.A , Jozef Bernát 6.A, Viktória Zubáriková 8.A, Dominik Korený 9.A – 

úspešní riešitelia 

3.ročník 6.ročník 8. ročník 

Michal Korený 

David Šulava 

Patrícia Činčalová 

Janka Kocúrová 

Jozef Hruška 

1.miesto 

Martin Bazger 

Naše šikovné hlavičky sa zúčastnili 

matematickej olympiády 11.4. 2012, ktorá bola 

tento rok veľmi náročná, úspešným riešiteľom 

bol Róbert Lysík, žiak 7.A. 



 
 

 

Slovo žiaka k geografickej olympiáde: 
 

Prvé, čo vás čaká je školské kolo. Ak v tomto uspejete 

a stanete sa úspešným riešiteľom, postupujete do okresného 

kola. V okresnom kole si môžete zmerať svoje vedomosti so 

žiakmi iných škôl. Občas sa stáva, že v zadaní sú otázky, 

ktoré ste sa ešte v škole neučili. Síce nie je olympiáda  

jednoduchá, ale aj napriek tomu sa jej zúčastňuje mnoho 

žiakov.  
                                                                                             

Viktória Zubáriková, 8.A 

 

 

 

 

 

 

V tomto školskom roku sa dvaja žiaci našej školy zúčastnili obvodného kola 

chemickej olympiády pod záštitou IUVENTY, ktorá každý rok organizuje 

olympiádu, ktorá je predpokladom výberu najtalentovanejších chemikov.Obvodné 

kolo olympiády sa realizovalo na ZŠ  Žarec, žiaci sa 

pre úspešné absolvovanie zúčastnili teoretickej aj 

praktickej časti, kde si zmerali sily so žiakmi 

z nášho okresu. Naši reprezentanti obstáli aj 

v silnej konkurencii, obaja sa stali úspešnými 

riešiteľmi a prajeme im, aby v budúcnosti využili 

nadobudnuté zručnosti a vedomosti.  

 
úspešní riešitelia: 
Dominik Korený, Patrik Macášek 

      
Olympiáda zo slovenského jazyka a literatúry 

 

2. decembra  2012 sa uskutočnilo prostredníctvom Centra 

voľného času v Čadci  obvodné kolo OLYMPIÁDY ZO 

SLOVENSKÉHO JAZYKA A LITERATÚRY. Našu školu 

reprezentoval v 3. kategórii  Martin Bazger z 8. A triedy.  

Stal sa úspešným riešiteľom. 

Blahoželáme!  

 
 



 
 

Krajské kolo Biologickej  olympiády 
 

Dňa 22.3.2012  sa uskutočnilo krajské kolo BIO-C. Súťaže sa zúčastnili dvaja žiaci  9. 

ročníka – Dominik Korený a Patrik Macášek. 

Súťaž bola náročná a zúčastnení  žiaci museli 

preukázať nielen rozsiahle vedomosti, ale aj 

odvahu vystúpiť pred  porotou a súťažiacimi.  

Bola rozdelená na projektovú a praktickú časť. 

V projektovej časti sa Dominik Korený umiestnil 

na 5. mieste a v praktickej časti Patrik 

Macášek obsadil  7. miesto.  

                               

 Dominik Korený a Patrik Macášek,9.A 
 
 

Olympiáda z fyziky 
 

Naši žiaci sa zapojili aj do Fyzikálnej olympiády, najskôr prejavili záujem o jej riešenie 3 

ôsmaci, ale do finále to dotiahol len jeden – Martin Bazger z 8.A. Bol úspešným 

riešiteľom školského kola, postúpil na obvodné kolo do Čadce i tam bol úspešný  - obsadil 

2.  miesto. Blahoželáme! 
 
 

   Poklady Kysúc 
V mesiaci apríl  sa na našej škole uskutočnila súťaž Poklady 

Kysúc. Celkovo súťažilo 5 

družstiev. Súťaž sa začala 

príjemným uvítaním.  Skladala sa 

z otázok, testu, poznávacej časti 

a relaxu. Každé družstvo sa 

svedomito pripravovalo. Súťažilo 

sa nám lepšie aj s pomocou publika, 

ktoré tvorili detičky s družiny. Pozorne počúvali a sem tam 

aj hodnotili náš výkon. Za to dostali aj sladkú odmenu. Celá 

súťaž bola až do konca dramatická. Súťažiaci sa sústredili 

a hlavne testovali svoje vedomosti o Kysuciach.  Konečné 

umiestnenie je :   

 

1. miesto 8.A 

2. miesto 7.A 

3. miesto 5.A 

4. miesto 9.A 

5. miesto 4.A 

 
Blahoželáme! 



 
 

Turnaj  vo  vybíjanej 
 

Dňa 27. 3 sa uskutočnil turnaj vo vybíjanej. Turnaja sa zúčastnili žiaci 5.6.7 a 9 

ročníka.  

Atmosféra bola príjemná aj napriek tomu, že bolo cítiť športové napätie, každý 

zo zúčastnených chcel vyhrať. 

Na 1. mieste sa umiestnili dve 

družstva – družstvo 9. a 7. ročníka. 

Druhé miesto obsadili žiaci šiesteho 

ročníka a na treťom mieste sa 

umiestnili žiaci  5. ročníka. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

14. marca 2012 sa konalo 

celoslovenské testovanie deviatakov, 

ktorému sme sa podrobili aj my. 

Niekoľko dní dopredu na nás dopadol 

stres, hoci sa väčšina z nás 

svedomito pripravovala. Tesne pred 

dňom D, sme sa už len potrebovali 

prevetrať hlavu, psychicky sa 

pripraviť a upokojiť. Ráno keď sme 

sa stretli v škole  z nás opadol stres 

a už sme sa len báli, či nebudú až 

príliš ťažké úlohy. Keď nám už boli 

rozdané úlohy, stres sa úplne stratil. 

 Nedá sa povedať či bol tento 

monitor ťažký alebo ľahký, každý 

z nás to vnímal odlišne. Pre niekoho 

bola ťažšia matika pre iného 

slovenský jazyk . 

Sme radi, že to máme za 

sebou............................... 
 
 



 
 

 

Postrehy z monitoru, alebo komentáre našich deviatakov 
 

 

- Na monitor som sa pripravovala dôsledne pomocou testov. Počas testovania 
opadol strach a testovanie nebolo také ťažké. Zvládla som to dobre. 

 

 

- Na monitor som sa pripravovala svedomito počítala som rôzne príklady, 
taktiež som počítala staré kompará a monitory. Strašne som sa toho bála, ale 
keď nám rozdali testy všetko, to zo mňa opadlo. 
 

 

- Na monitor som sa bál, pripravoval som sa, počítal som rôzne príklady 
a počítal som staré kompárá a monitory. 

 

 
- Na monitor som sa bála, učila som sa z rôznych testov a kníh, počítala som 

veľa príkladov a nakoniec som to zvládla, test som písala bez stresu. Nebolo 
to až také ťažké, ako som čakala. 
 

 

- Na monitor som sa dôsledne pripravovala. Každý večer som si robila testy. 
Pred testovaním som mala strach. Ale nakoniec to dopadlo dobre. Som 
s mojimi výsledkami spokojná. 

 

- Áá... monitor! Každý z nás to chcel dobre napísať a každý sa na to pripravoval 
a zistil som, že sa nebolo treba naňho toľko učiť. Nakoniec to bolo o psychike 
a z psychického hľadiska sme to zvládli dobre. 
 

 

- Na monitor som sa pripravoval tak, že som si robil rôzne testy a staré 
monitory. Testu som sa obával, ale nakoniec to nebolo až také hrozné. Som 
rád, že to už mám za sebou. 

 

A ako to dopadlo? 

Naši deviataci dosiahli tieto výsledky.... 

Matematika 68% 

Slovenský jazyk a literatúra 63% 

V porovnaní s celoslovenskými výsledkami, dopadli naši žiaci 

veľ mi dobre, blahoželáme a prajeme veľ a úspechov v ďalšom 

štúdiu. 

 

 



 
 

Výtvarné súťaže a práce 
 

 

Na tejto strane  Vám chceme predstaviť  aspoň niektoré výtvarné  
práce našich žiakov.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

 
 

Barbora Macášková, 7.A 
Práca zaradená do súťaže- Ovocie 
a zelenina, ktorú mám rád 

Tamara Masnicová, 6.A 
 

Soňa Vrábelová, 6.A 
 

Filip Matlák, 6.A 
 

 5.A 
 

 9.A 
 



 
 

MAJK SPIRIT  je slovenský hudobný umelec (žáner: Rap), ktorý 

patrí do Bratislavskej skupiny H16. 

Interpret, 

ktorý je jediným autorom svojich 

textov, pôsobí na slovenskej 

hudobnej scéne od roku 2000. Prvé 

skladby vydal pod pseudonymom 

"Dilema". 
 

 

 

Celé meno: Michal Dušička 

Povolanie: spevák 

Vek: 27 

Dátum narodenia : 28. 8. 1984 

Miesto narodenia: Bratislava 

Znamenie: Panna 

Ako ho volajú najbližší: Dušo 

 

Súrodenci: mladší brat 

Obľúbené nápoje: zelený čaj, kofola 

Obľúbené oblečenie: mikina, tričko, 

nohavice 

Výška: 194 cm 

Záujmy: rap, filozofia, čítanie kníh, 

história, ezoterika, Playstation 

 

Najbližšie koncerty v našom okolí: 
20.4. Ostrava 

25.5. Žilina 

 

1. Čo by si robil ak by Ti to nevyšlo s 

rapom? 

MS:  Odišiel by som meditovať do Tibetu 

:) 

2. Už sme na to narazili, tvoje texty sú 

viac-menej pozitívne. Je ale niečo, čo ti 

skutočne  prekáža? 

MS: Kedysi som býval veľmi výbušný a 

ľahko som sa nahneval. Netvrdím, že som 

z toho úplne vyrástol, ale v poslednej dobe 

sa snažím uvedomovať si, že hnev  

k ničomu nepomáha a že energia sa dá 

ventilovať aj príjemnejšími spôsobmi. 

3. Raperi sa prezentujú hlavne ako drsní 

chlapci.  Nemyslíš, že by mali byť 

predovšetkým pravdiví a úprimní? Že 

sú niečo ako hlas ulice? 

MS: Presne tak, hip hop je hlas ľudu a 

hlavne mladej generácie. Braggadocio 

(vyťahovanie sa) je  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zdroj: internet 

 

síce odjakživa súčasťou rapu, ale 

každý pravý MC si uvedomuje, že 

egotripy môžu tvoriť len časť jeho 

tvorby. Prirovnal by som to ku 

korune, ktorú nosí kráľ na hlave. 

Žiadny kráľ by nemal zabudnúť, že 

je predovšetkým skutočný človek 

a že tú korunu na hlave si zaslúži 

nosiť len do takej miery, do akej 

zostáva skutočný. Takže áno, je 

pekné popísať v textoch svoj 

jedinečný Swag, ale textom 

pravého MChoby by mal 

dominovať odkaz, ktorý 

poslucháčom na druhej strane niečo 

odovzdá a posunie ich niekam 

ďalej. Sranda musí byť, ale Pravda, 

Úprimnosť, Poznanie a Vedomie 

by malo u hiphopera dominovať. 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na ulici stojí dom. Deti píšu, kreslia v ňom. Ako zrnká z makovice vysypú sa do 
ulice. Čo je to? 
                          No predsa škola! 
 
 

 
 

Vtipnejší vyhráva 
 

Muž vyberá darček pre manželku na 
narodeniny.                                             
Všetko sa mu zdá drahé. Nakoniec sa opýta 
predavačky: 
- Keby ste boli mojou ženou, čo by ste chceli? 
- Iného manžela!!! 
 
 
Hovorí vajce vajcu: 
- Počul som hororový príbeh! 
- A ako sa volá? 
- Praženica. 
 
 
Domáca pani prenajíma byt. Záujemca sa 
pýta:  
- A čo ten veľký fľak na strope? 

 
 
 
Učiteľka hovorí žiakom: 
- Deti, kto zaspieva peknú pieseň o 
prázdninách, dostane niekoľko hodín voľna. 
Prihlási sa Janko a spieva. 
- Tri dni ma naháňali, aj tak ma nedostali… 
- Dostaneš 3 hodiny voľna, hovorí učiteľka. 
Katka sa prihlási a spustí: 
- Sedemdesiat sukien mala… 
- Dostaneš 70 hodín voľna. 
Prihlási sa Dežko a spieva: 
- Nečakaj ma už nikdy!

 
- Pred vami tu býval profesor chémie a robil tu nejaké pokusy… 
- Preboha, na strope je chemikália? 
- Nie… pán profesor! 
 
 
- Môžem povedať, že ste ako repa, hovorí lekár pacientovi. 
- Naozaj, to znamená, že som zdravý? 
- Hovorím ako repa. Samý cukor, samý cukor… 
 
 
- Zažil si už niekedy čierny humor v športe? 
- Áno, raz. Keď maratóncom na 30- tom kilometri 
 oznámili, že štart sa musí pre 
technickú chybu opakovať. 
Zdroj: internet 
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                                                   MÁJ - LÁSKY  ČAS 
 
Máj - čas zaľúbených bláznov, prvých lások a túžby srdca po láske toho druhého. 
Už nielen po láske rodičov, ktorú nám dávajú každodenne, ale aj od niekoho iného, zatiaľ 
nepoznaného. Nepoznaného dušou, správaním....možno toho človeka poznáte, ale úplne z inej 
stránky, ako tej, ktorú vám odhalí láska. 
Nasadí vám čarovné ružové okuliare a ste zaľúbený, mysľou úplne inde a lietate v oblakoch. 
Meníte sa na motýľa, ktorý si poletuje sem a tam. Je to krásne... 
Pre tých, ktorí svoju lásku nemajú opätovanú, máme odkaz, nevzdávajte sa, bojujte a vždy si 
povedzte: 

AJ JA RAZ URČITE BUDEM MAŤ SVOJU LÁSKU. 
 
 

Láska sa so srdciami ľudí pohráva, 
ten slabší, ten vždy prehráva. 

V každom z nás láska jestvuje, 
no v hĺbkach ona skrytá je. 
Láska je záhrada plná ruží, 

každý len po nej túži. 
 

Zo všetkých vecí na svete je láska najkrajšia, 
zo všetkých darov najcennejšia, 
zo všetkých sladkostí najsladšia, 

zo všetkých citov najsilnejšia. 
No nie vždy nám je po vôli, 

niekedy nás zabolí. 
Láska hory prenáša, 

šťastie a úctu 
do našich sŕdc vnáša. 

 

 
Je tu jar 

 
Je tu začiatok jari, 
všetko sa prebúdza. 

Snežienka vykúka z trávy, 
o sneh už nie je núdza. 

 
Namiesto snehu slnko, potok trbliece sa, 

posledné fliačky snehu roztopia sa. 
Zem prebúdzajú mocné slnečné lúče, 

všetkých ľudí pozbierali rýchlo do náruče. 
 

Svetom sa šíry vôňa kvetov, 
no jarných vtáčatiek stále nieto. 

Symbolom sú veľkej noci, 
vďaka jarnej, voňavej moci. 

  

 Barbora Macášková,7.A 
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